
 
 

 

 
All'Albo pretorio della scuola 
Agli Atti PNRR 

 

Progetto  NGUE - PNRR  M4C1I1.4-2022-981-P-22026 “Ripartiamo insieme … “ 
Nomina RUP 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4:  Istruzione e Ricerca – Componente 1:  Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”,  
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 

Codice identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22026 
Titolo del progetto“Ripartiamo insieme … “ 

CUP J34D22005070006 
***** 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 
VISTO  il DPR 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  
VISTO  il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 
n. 107”;  

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTI  i regolamenti delegati (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che definisce 
la metodologia per la rendicontazione della spesa sociale, e (UE) 2021/2106 della Commissione 
del 28 settembre 2021, che definisce gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse 
fra le istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 
del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; 



                                                                                    
 

 
 

 pag. 2 di 2  
 

 

VISTA  la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA  la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al D.M. 170/2022; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, MIM prot. n° 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0050929 del 18/03/2023; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma annuale e. f. 2023 n. 3 del 15/02/2023; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto,  n. 2 del 

31/3/2023; 
VISTO  il proprio provvedimento, prot. n.  4398/VI del 12/05/2023, di iscrizione del progetto in oggetto 

nel Programma annuale dell’e.f. 2023; 
VISTO  il D.Lgs 31/03/2023, n° 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 229, 

comma 2; 
VISTO  l’art.31 del  D.Lgs 18/4/2016, n° 50, “Codice dei contratti pubblici”, e  ss.mm.ii., e tenuto conto 

dell’art 48 del D.L. 31 maggio 2021, n.77, che prevede che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 
relativo a ogni singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO ATTO  che si deve procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento ai sensi delle 
disposizioni normative soprarichiamate; 

VISTO  il decreto autorizzativo collettivo del Direttore dell’USR Campania, prot. n.8981 del 03/03/2023, 
con il quale  rilascia nulla osta ai Dirigenti Scolastici a svolgere incarichi aggiuntivi nell’ambito 
dei progetti PNRR presso la propria scuola di titolarità; 

 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della L.241/1990  per la realizzazione del progetto codice NGEU - PNRR  M4C1I1.4-2022-981-P-22026 
“Ripartiamo insieme …” - CUP J34D22005070006,  a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 
4:  Istruzione e Ricerca – Componente 1:  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU. 
L’incarico, svolto a titolo non oneroso, avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni 
del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli.  
 

DICHIARA 
 

contestualmente che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 
che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
Il presente atto è pubblicato all’albo pretorio d’Istituto e sul sito web della scuola 
www.liceoimbrainivellino.edu.it. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Sergio Siciliano 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 


		2023-05-22T18:15:23+0200
	SERGIO SICILIANO


		2023-05-22T18:15:41+0200
	LICEO STATALE PAOLO EMILIO IMBRIANI




